ARQUITETURA E
URBANISMO:
ABORDAGEM
ABRANGENTE E
POLIVALENTE

JEANINE MAFRA MIGLIORINI
(ORGANIZADORA)

Atena

Editora

Ano 2020




Atena

T A
—~

Editora

Ano 2020

ARQUITETURAE
URBANISMO

ABORDAGEM

ABRANGENTE E
POLIVALENTE

JEANINE MAFRA MIGLIORINI

(ORGANIZADORA)




&
<

c/alis

Humanas e So

/énclas

C.

Editora Chefe
Prof? Dr? Antonella Carvalho de Oliveira
Assistentes Editoriais
Natalia Oliveira
Bruno Oliveira
Flavia Barao
Bibliotecario
Mauricio Amormino Janior
Projeto Grafico e Diagramacéo
Natalia Sandrini de Azevedo
Camila Alves de Cremo
Karine de Lima
Luiza Batista 2020 by Atena Editora
Maria Alice Pinheiro Copyright © Atena Editora
Edicdo de Arte Copyright do Texto © 2020 Os autores
Luiza Batista Copyright da Edicao © 2020 Atena Editora
Revisdo Direitos para esta edicao cedidos a Atena Editora
Os Autores pelos autores.

Todo o contetdo deste livro esta licenciado sob uma Licenca de Atribuicdo Creative
Commons. Atribuicao 4.0 Internacional (CC BY 4.0).

0 contelido dos artigos e seus dados em sua forma, correcao e confiabilidade sdo de responsabilidade
exclusiva dos autores, inclusive nao representam necessariamente a posicao oficial da Atena Editora.
Permitido o download da obra e o compartilhamento desde que sejam atribuidos créditos aos autores,
mas sem a possibilidade de altera-la de nenhuma forma ou utiliza-la para fins comerciais.

A Atena Editora nao se responsabiliza por eventuais mudancas ocorridas nos enderecos convencionais
ou eletrbnicos citados nesta obra.

Conselho Editorial

Ciéncias Humanas e Sociais Aplicadas

Prof. Dr. Alvaro Augusto de Borba Barreto - Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Alexandre Jose Schumacher - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de Mato
Grosso

Prof. Dr. Américo Junior Nunes da Silva - Universidade do Estado da Bahia

Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson - Universidade Tecnolégica Federal do Parana
Prof. Dr. Antonio Gasparetto Janior - Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais
Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho - Universidade de Brasilia

Prof. Dr. Carlos Antonio de Souza Moraes - Universidade Federal Fluminense
Prof? Dr? Cristina Gaio - Universidade de Lisboa

Prof. Dr. Deyvison de Lima Oliveira - Universidade Federal de Ronddnia

Prof. Dr. Edvaldo Antunes de Farias - Universidade Estacio de Sa

Prof. Dr. Elson Ferreira Costa - Universidade do Estado do Para

Prof. Dr. Eloi Martins Senhora - Universidade Federal de Roraima

[Atena

Editora

Ano 2020



Prof. Dr. Gustavo Henrique Cepolini Ferreira - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof? Dr? lvone Goulart Lopes - Istituto Internazionele delle Figlie de Maria Ausiliatrice
Prof. Dr. Julio Candido de Meirelles Junior - Universidade Federal Fluminense

Prof? Dr? Lina Maria Goncalves - Universidade Federal do Tocantins

Prof. Dr. Luis Ricardo Fernandes da Costa - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Marcelo Pereira da Silva - Pontificia Universidade Catélica de Campinas

Prof? Dr® Maria Luzia da Silva Santana - Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Prof? Dr® Paola Andressa Scortegagna - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof® Dr? Rita de Cassia da Silva Oliveira - Universidade Estadual de Ponta Grossa
Prof. Dr. Rui Maia Diamantino - Universidade Salvador

Prof. Dr. Urandi Joao Rodrigues Junior - Universidade Federal do Oeste do Para

Prof? Dr? Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. William Cleber Domingues Silva - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Willian Douglas Guilherme - Universidade Federal do Tocantins

Ciéncias Agrarias e Multidisciplinar

Prof. Dr. Alexandre Igor Azevedo Pereira - Instituto Federal Goiano

Prof. Dr. Antonio Pasqualetto - Pontificia Universidade Catélica de Goias

Prof. Dr. Cleberton Correia Santos - Universidade Federal da Grande Dourados
Prof? Dr? Daiane Garabeli Trojan - Universidade Norte do Parana

Prof? Dr? Diocléa Almeida Seabra Silva - Universidade Federal Rural da Amazonia
Prof. Dr. Ecio Souza Diniz - Universidade Federal de Vicosa

Prof. Dr. Fabio Steiner - Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

Prof. Dr. Fagner Cavalcante Patrocinio dos Santos - Universidade Federal do Ceara
Prof? Dr? Girlene Santos de Souza - Universidade Federal do Reconcavo da Bahia
Prof. Dr. Jael Soares Batista - Universidade Federal Rural do Semi-Arido

Prof. Dr. Julio César Ribeiro - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Prof? Dr? Lina Raquel Santos Araljo - Universidade Estadual do Ceara

Prof. Dr. Pedro Manuel Villa - Universidade Federal de Vicosa

Prof? Dr® Raissa Rachel Salustriano da Silva Matos - Universidade Federal do Maranhao
Prof. Dr. Ronilson Freitas de Souza - Universidade do Estado do Para

Prof? Dr? Talita de Santos Matos - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Tiago da Silva Teéfilo - Universidade Federal Rural do Semi-Arido

Prof. Dr. Valdemar Antonio Paffaro Junior - Universidade Federal de Alfenas

Ciéncias Biol6gicas e da Saude

Prof. Dr. André Ribeiro da Silva - Universidade de Brasilia

Prof? Dr? Anelise Levay Murari - Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Benedito Rodrigues da Silva Neto - Universidade Federal de Goias

Prof. Dr. Douglas Siqueira de Almeida Chaves -Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Edson da Silva - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Prof® Dr® Eleuza Rodrigues Machado - Faculdade Anhanguera de Brasilia

Prof® Dr® Elane Schwinden Prudéncio - Universidade Federal de Santa Catarina

Prof® Dr? Eysler Goncalves Maia Brasil - Universidade da Integracao Internacional da Lusofonia Afro-
Brasileira

Prof. Dr. Ferlando Lima Santos - Universidade Federal do Reconcavo da Bahia

[Atena

Editora

Ano 2020

§
8
<
@
3
)
©
3
N
©
S
X

/éncias

C




Prof. Dr. Fernando José Guedes da Silva Junior - Universidade Federal do Piaui

Prof? Dr? Gabriela Vieira do Amaral - Universidade de Vassouras

Prof. Dr. Gianfabio Pimentel Franco - Universidade Federal de Santa Maria

Prof. Dr. Helio Franklin Rodrigues de Almeida - Universidade Federal de Ronddnia

Prof? Dr? lara Licia Tescarollo - Universidade Sao Francisco

Prof. Dr. Igor Luiz Vieira de Lima Santos - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. Jesus Rodrigues Lemos - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Jonatas de Franca Barros - Universidade Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. José Max Barbosa de Oliveira Junior - Universidade Federal do Oeste do Para

Prof. Dr. Luis Paulo Souza e Souza - Universidade Federal do Amazonas

Prof? Dr* Magnélia de Aradjo Campos - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. Marcus Fernando da Silva Praxedes - Universidade Federal do Recdncavo da Bahia
Prof? Dr® Mylena Andréa Oliveira Torres - Universidade Ceuma

Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federacl do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Paulo Inada - Universidade Estadual de Maringa

Prof? Dr® Regiane Luz Carvalho - Centro Universitario das Faculdades Associadas de Ensino
Prof? Dr® Renata Mendes de Freitas - Universidade Federal de Juiz de Fora

Prof? Dr® Vanessa Lima Gongalves - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Dr® Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Ciéncias Exatas e da Terra e Engenharias

Prof. Dr. Adélio Alcino Sampaio Castro Machado - Universidade do Porto

Prof. Dr. Alexandre Leite dos Santos Silva - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Carlos Eduardo Sanches de Andrade - Universidade Federal de Goias

Prof? Dr® Carmen Lcia Voigt - Universidade Norte do Parana

Prof. Dr. Douglas Goncalves da Silva - Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia

Prof. Dr. Eloi Rufato Junior - Universidade Tecnolégica Federal do Parana

Prof. Dr. Fabricio Menezes Ramos - Instituto Federal do Para

Prof? Dra. Jéssica Verger Nardeli - Universidade Estadual Paulista Jalio de Mesquita Filho
Prof. Dr. Juliano Carlo Rufino de Freitas - Universidade Federal de Campina Grande

Prof® Dr* Luciana do Nascimento Mendes - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Rio
Grande do Norte

Prof. Dr. Marcelo Marques - Universidade Estadual de Maringa

Prof? Dr® Neiva Maria de Almeida - Universidade Federal da Paraiba

Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Takeshy Tachizawa - Faculdade de Campo Limpo Paulista

Linguistica, Letras e Artes

Prof? Dr? Adriana Demite Stephani - Universidade Federal do Tocantins

Prof? Dr® Angeli Rose do Nascimento - Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

Prof? Dr? Denise Rocha - Universidade Federal do Ceara

Prof. Dr. Fabiano Tadeu Grazioli - Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missoes

Prof. Dr. Gilmei Fleck - Universidade Estadual do Oeste do Parana

Prof* Dr® Keyla Christina Almeida Portela - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de Mato
Grosso

Prof? Dr® Miranilde Oliveira Neves - Instituto de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Para

Prof? Dr® Sandra Regina Gardacho Pietrobon - Universidade Estadual do Centro-Oeste

[Atena

Editora

Ano 2020

§
8
<
@
3
)
©
3
N
©
S
X

/éncias

C




Prof? Dr? Sheila Marta Carregosa Rocha - Universidade do Estado da Bahia

Conselho Técnico Cientifico

Prof. Me. Abrdao Carvalho Nogueira - Universidade Federal do Espirito Santo

Prof. Me. Adalberto Zorzo - Centro Estadual de Educacao Tecnoldgica Paula Souza

Prof. Me. Adalto Moreira Braz - Universidade Federal de Goias

Prof. Dr. Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos - Ordem dos Advogados do Brasil/Seccional Paraiba
Prof. Dr. Adilson Tadeu Basquerote Silva - Universidade para o Desenvolvimento do Alto Vale do Itajai
Prof. Me. Alexsandro Teixeira Ribeiro - Centro Universitario Internacional

Prof. Me. André Flavio Gongalves Silva - Universidade Federal do Maranhao

Prof?® Ma. Anne Karynne da Silva Barbosa - Universidade Federal do Maranhao

Prof? Dr? Andreza Lopes - Instituto de Pesquisa e Desenvolvimento Académico

Prof? Dr® Andrezza Miguel da Silva - Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia

Prof. Dr. Antonio Hot Pereira de Faria - Policia Militar de Minas Gerais

Prof. Me. Armando Dias Duarte - Universidade Federal de Pernambuco

Prof? Ma. Bianca Camargo Martins - UniCesumar

Prof? Ma. Carolina Shimomura Nanya - Universidade Federal de Sao Carlos

Prof. Me. Carlos Antonio dos Santos - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Prof. Ma. Claudia de Araljo Marques - Faculdade de Musica do Espirito Santo

Prof? Dr? Claudia Tais Siqueira Cagliari - Centro Universitario Dindmica das Cataratas
Prof. Me. Daniel da Silva Miranda - Universidade Federal do Para

Prof* Ma. Daniela da Silva Rodrigues - Universidade de Brasilia

Prof? Ma. Daniela Remiao de Macedo - Universidade de Lisboa

Prof® Ma. Dayane de Melo Barros - Universidade Federal de Pernambuco

Prof. Me. Douglas Santos Mezacas - Universidade Estadual de Goias

Prof. Me. Edevaldo de Castro Monteiro - Embrapa Agrobiologia

Prof. Me. Eduardo Gomes de Oliveira - Faculdades Unificadas Doctum de Cataguases
Prof. Me. Eduardo Henrique Ferreira - Faculdade Pitagoras de Londrina

Prof. Dr. Edwaldo Costa - Marinha do Brasil

Prof. Me. Eliel Constantino da Silva - Universidade Estadual Paulista Jalio de Mesquita
Prof. Me. Euvaldo de Sousa Costa Junior - Prefeitura Municipal de Sdo Jodo do Piaui
Prof? Ma. Fabiana Coelho Couto Rocha Corréa - Centro Universitario Estacio Juiz de Fora
Prof. Dr. Fabiano Lemos Pereira - Prefeitura Municipal de Macaé

Prof. Me. Felipe da Costa Negrao - Universidade Federal do Amazonas

Prof? Dr* Germana Ponce de Leon Ramirez - Centro Universitario Adventista de Sdo Paulo
Prof. Me. Gevair Campos - Instituto Mineiro de Agropecuaria

Prof. Dr. Guilherme Renato Gomes - Universidade Norte do Parana

Prof. Me. Gustavo Krahl - Universidade do Oeste de Santa Catarina

Prof. Me. Helton Rangel Coutinho Junior - Tribunal de Justica do Estado do Rio de Janeiro
Prof? Ma. Isabelle Cerqueira Sousa - Universidade de Fortaleza

Prof® Ma. Jaqueline Oliveira Rezende - Universidade Federal de Uberlandia

Prof. Me. Javier Antonio Albornoz - University of Miami and Miami Dade College

Prof. Me. Jhonatan da Silva Lima - Universidade Federal do Para

Prof. Dr. José Carlos da Silva Mendes - Instituto de Psicologia Cognitiva, Desenvolvimento Humano e
Social

Prof. Me. Jose Elyton Batista dos Santos - Universidade Federal de Sergipe

§
8
<
@
3
)
©
3
N
©
S
X

[

ernclas

[Atena

Editora

Ano 2020

v

C




§
8
<
@
3
)
©
3
N
©
S
X

/éncias

C

Prof. Me. José Luiz Leonardo de Araujo Pimenta - Instituto Nacional de Investigacion Agropecuaria
Uruguay

Prof. Me. José Messias Ribeiro Jinior - Instituto Federal de Educacao Tecnolégica de Pernambuco
Prof? Dr? Juliana Santana de Curcio - Universidade Federal de Goias

Prof® Ma. Juliana Thaisa Rodrigues Pacheco - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof® Dr® Kamilly Souza do Vale - Nucleo de Pesquisas Fenomenolégicas/UFPA

Prof. Dr. Karpio Marcio de Siqueira - Universidade do Estado da Bahia

Prof? Dr® Karina de Aradjo Dias - Prefeitura Municipal de Floriandpolis

Prof. Dr. Lazaro Castro Silva Nascimento - Laboratério de Fenomenologia & Subjetividade/UFPR
Prof. Me. Leonardo Tullio - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Ma. Lilian Coelho de Freitas - Instituto Federal do Para

Prof® Ma. Liliani Aparecida Sereno Fontes de Medeiros - Consércio CEDERJ

Prof? Dr? Livia do Carmo Silva - Universidade Federal de Goias

Prof. Me. Lucio Marques Vieira Souza - Secretaria de Estado da Educacao, do Esporte e da Cultura de
Sergipe

Prof. Me. Luis Henrigue Almeida Castro - Universidade Federal da Grande Dourados

Prof. Dr. Luan Vinicius Bernardelli - Universidade Estadual do Parana

Prof. Dr. Michel da Costa - Universidade Metropolitana de Santos

Prof. Dr. Marcelo Maximo Purificagcao - Fundacao Integrada Municipal de Ensino Superior

Prof. Me. Marcos Aurelio Alves e Silva - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de Sao Paulo
Prof? Ma. Maria Elanny Damasceno Silva - Universidade Federal do Ceara

Prof? Ma. Marileila Marques Toledo - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Prof. Me. Ricardo Sérgio da Silva - Universidade Federal de Pernambuco

Prof. Me. Rafael Henrique Silva - Hospital Universitario da Universidade Federal da Grande Dourados
Prof? Ma. Renata Luciane Polsaque Young Blood - UniSecal

Prof. Me. Sebastidao André Barbosa Junior - Universidade Federal Rural de Pernambuco

Prof? Ma. Silene Ribeiro Miranda Barbosa - Consultoria Brasileira de Ensino, Pesquisa e Extensao
Prof? Ma. Solange Aparecida de Souza Monteiro - Instituto Federal de Sao Paulo

Prof. Me. Tallys Newton Fernandes de Matos - Faculdade Regional Jaguaribana

Prof* Ma. Thatianny Jasmine Castro Martins de Carvalho - Universidade Federal do Piaui

Prof. Me. Tiago Silvio Dedoné - Colégio ECEL Positivo

Prof. Dr. Welleson Feitosa Gazel - Universidade Paulista

[Atena

Editora

Ano 2020



\
3
.\%
2

c/alis

Humanas e So

/énclas

C.

Arquitetura e urbanismo: abordagem
abrangente e polivalente

Editora Chefe: Prof® Dr? Antonella Carvalho de Oliveira
Bibliotecario Mauricio Amormino JUnior
Diagramacdo: Maria Alice Pinheiro
Edicao de Arte: Luiza Batista
Revisdo: Os Autores
Organizadora: Jeanine Mafra Migliorini

Dados Internacionais de Catalogagcao na Publicagao (CIP)
(eDOC BRASIL, Belo Horizonte/MG)

AT72

Arquitetura e urbanismo [recurso eletronico] : abordagem abrangente
e polivalente 1 / Organizadora Jeanine Mafra Migliorini. — Ponta
Grossa, PR: Atena, 2020.

Formato: PDF

Requisitos de sistema: Adobe Acrobat Reader
Modo de acesso: World Wide Web

Inclui bibliografia

ISBN 978-65-5706-195-4

DOI 10.22533/at.ed.954202207

1. Arquitetura. 2. Planejamento urbano. 3. Urbanismo. |.Migliorini,
Jeanine Mafra.
CDD 720

Elaborado por Mauricio Amormino Junior — CRB6/2422

Atena Editora

Ponta Grossa - Parana - Brasil
Telefone: +55 (42) 3323-5493
www.atenaeditora.com.br
contato@atenaeditora.com.br

[Atena

Editora

Ano 2020



APRESENTACAO

Ao estudar e escrever sobre arquitetura nos deparamos com um universo que vai
além da ciéncia, essa realidade abrange acima de tudo o social, uma vez que a arquitetura
é feita para o homem exercer seu direito ao espaco, da maneira mais confortavel possivel.
O conceito do que é exatamente esse conforto muda significativamente com o passar
dos tempos. Novas realidades, novos contextos, novas tecnologias, enfim, uma nova
sociedade que exige transformacgdes no seu espaco de viver.

Algumas dessas transformagdes acontecem pela necessidade humana, outras, cada
vez mais evidentes, pela necessidade ambiental. Um planeta que precisa ser habitado
com consciéncia, de que nossas agdes sobre 0 espagco possuem consequéncias diretas
sobre nosso dia a dia. Esta discusséo € necessaria e urgente, nossos modos de construir,
de ocupar devem estar em consonancia com o0 que o meio tem a nos oferecer, sem
prejuizo para as futuras geracgoes.

As discussdes sobre essa sustentabilidade vao desde o destino e uso das edificacbes
mais antigas, que sao parte de nosso patriménio e sao também produto que pode gerar
impactos ambientais negativos se nao bem utilizados; do desaparecimento ou a luta pela
manutencdo da arquitetura vernacular, que respeita o meio ambiente, a aplicacdo de
novas tecnologias em prol de construgdes social e ecologicamente corretas.

N&o ficam de fora as abordagens urbanas: da cidade viva, democratica, sustentavel,
mais preocupada com o bem estar do cidaddo, dos seus espacos de vivéncia, de
permanéncia e a forma como essas relagdes se instalam e se concretizam, com novas
visdées do urbano.

Para tratar dessas e outras tantas questdes este livro foi dividido em dois volumes,
tendo o primeiro o foco na arquitetura, no espacgo construido e o segundo no urbano, nos
grandes espagos de viver, na malha que recebe a arquitetura.

No primeiro volume um percurso que se inicia na historia, nos espacgos ja vividos.
Na sequéncia abordam as questdes tao pertinentes da sustentabilidade, para finalizar
apresentando novas formas de produzir esse espacgo e seus elementos, com qualidade e
atendendo a nova realidade que vivemos.

No segundo volume os espacos verdes, areas publicas, iniciam o livro, que passa
por discussdes acerca de espacos ja consolidados e suas transformacdes, pela discussao
sobre a morfologia urbana e de estratégias possiveis de intervencdo nesses espacos,
também em busca da sustentabilidade ambiental e social.

Todas as discussdes acabam por abordar, na sua esséncia o fazer com qualidade,
com respeito, com consciéncia, essa deve ser a premissa de qualquer estudo que envolva
a arquitetura e os espacos do viver.

Jeanine Mafra Migliorini



SUMARIO

Lo = 1] 1
CONSERVAQAO E PATRIMONIO INDUSTRIAL: DOIS EXEMPLOS, DUAS REALIDADES

Ronaldo André Rodrigues da Silva

DOI 10.22533/at.ed.9542022071

(03N =1 1 1 U] 1 15 3SR 19

METODOLOGIAS DE INTERVENCAO NOS FORROS DE ESTUQUE ORNAMENTAIS DO SECULO XIX DO
RIO DE JANEIRO

Teresa Cristina Menezes de Oliveira
DOI 10.22533/at.ed.9542022072

(03X =3 1 U] 1 T J SR 33

O PATRIMONIO MODERNO DE EIXO HISTORICO DE SANTO AMARO, SAO PAULO

Maria Augusta Justi Pisani
Luciana Monzillo de Oliveira

Erika Ciconelli de Figueiredo Risso
Isabella Silva de Serro Azul

DOI 10.22533/at.ed.9542022073

(03N =2 1 U] o 1 R 49

O BAIRRO DO MORUMBI: UM SUBURBIO-JARDIM PAULISTANO E SUA ARQUITETURA MODERNA

Rafaella Winarski Volpe
José Geraldo Simdes Junior

DOI 10.22533/at.ed.9542022074

(03N =2 1 1 U] o 1 J SRR 67

HABITOS DE VIVIR Y CONSTRUIR DE LOS PUEBLOS INDIGENAS CHIQUITANOS DEL DEPARTAMENTO
DE SANTA CRUZ, BOLiVIA

Roger Adolfo Hoyos Ramallo
Miriam Chugar

DOI 10.22533/at.ed.9542022075

CAPITULO B ..ecueeeucucucrcacrcsesssssssssssssssssssssssssssssssssssesssesssssssssssssssssssssssnsesssssassssssssssssssssssnans 80
REQUIEM PARA LA VIVIENDA TRADICIONAL EN LA AMAZONIA NORTE DE BOLIVIA

Alvaro Eduardo Balderrama Guzman

DOI 10.22533/at.ed.9542022076

(03N =1 1 1 1] 10 R 205 101

ARQUITETURA, CINEMA E SOCIEDADE: O CINEMA DE RUA
Isabella Novais Faria
DOI 10.22533/at.ed.9542022077

(03N = 1 1 1] Mo X SRR 117

REPRESENTP:QC)ES DAS CASAS GuEMEAS POR TECNOLOGIAS DE FABRICACAQ DIGITAL: UMA
CONTRIBUICAO PARA O ACERVO TATIL DO ENTORNO DA PRACA CEL PEDRO OSORIO, PELOTAS
Livia Marques Boyle
Anelize Souza Teixeira
Eduarda Galho dos Santos
Igor Corréa Knorr
Karine Chalmes Braga




Adriane Borda Almeida da Silva
DOI 10.22533/at.ed.9542022078

(03N =2 1 U] 10 X TS 124

A INVESITIGA(;AO EM ARQUITETURA A PARTIR DE ANALISES GRAFICAS: UM ENSAIO DE REVISAO
SISTEMATICA

Sandro Martinez Conceicéo
Adriane Borda Almeida da Silva
Janice de Freitas Pires

DOI 10.22533/at.ed.9542022079

CAPITULO 10 ...ueceeeececureserecsassseses s sssse e s ssssssese s sssssse s ssssssasesessssssssesssssssseeassssasesasans 141
AVEGETAQAO COMO SUPORTE PARAODESENVOLVIMENTO INFANTILEMABRIGOS INSTITUCIONAIS
Barbara Terra Queiroz
DOI 10.22533/at.ed.95420220710

(03N =3 1 o 1] 0 T 5 151

RECREATING THE EARTH: MOVING MOUNTAINS AND IMAGINED TOPOGRAPHIES INCONTEMPORARY
ARCHITECTURE

Catarina Vitorino
DOI 10.22533/at.ed.95420220711

(03N =2 1 U] 1o T - 160

A APLICAGCAO DO BAMBU NA ARQUITETURA CONTEMPORANEA E O RESGATE DO VERNACULAR

Beatriz Emi Ueda
Celia Regina Moretti Meirelles

DOI 10.22533/at.ed.95420220712

(03N = 1 1] M Tk < SRR 174

ARQUITETURA SUSTENTAVEL: UMA INTEGRACAO ENTRE MEIO AMBIENTE, PROJETO E PROCESSO
CRIATIVO EM UMA EXPERIENCIA DE PESQUISA E EXTENSAO NO IFPB — CAMPUS PATOS

Jodo Paulo da Silva
Marcos Michael Gongalves Ferreira

DOI 10.22533/at.ed.95420220713

(03N =3 1 o U] 0 T 7 188

CERTIFICADO DE EFICIENCIA ENERGETIQA INTEGRAL DE EDIFICIOS EN ETAPA POST-OCUPACION.
EL USUARIO-HABITANTE COMO DIMENSION DE ANALISIS

Alcion Alonso Frank
DOI 10.22533/at.ed.95420220714

(03N =2 1 U] 1 T - 204

PROJETO ARQUITETONICO PASSIVO COMO ESTRATEGIA DE EFICIENCIA ENERGETICA EM
EDIFICACAO COMERCIAL

Marcos Vinicius de Lima
Thaisa Leal da Silva
Lauro André Ribeiro

DOI 10.22533/at.ed.95420220715

(03N = 1 1 1] 1o Tk - SRR 216

CERTIFICAQC)ES EDIFICIO ENERGIA ZERO NO BRASIL
Pamella Kahn
DOI 10.22533/at.ed.95420220716




(03N =3 1 1] 1 T 200 228

SUSTENTABILIDADE E QUALIDADE AMBIENTAL DE PROJETOS CORPORATIVOS EM FORTALEZA-CE

Adriana Castelo Branco Ponte de Araujo
Cibele de Oliveira Parreiras Gomes
Roberta Aguiar Tomaz

DOI 10.22533/at.ed.95420220717

(03N = 1 U] 1 T - 243

DESMISTIFICANDO O CO-LIVING: UMA NOVA FORMA DE ENTENDER A HABITAGAO

Jodo Ricardo Freire de Morais Machado
Maisa Fernandes Dutra Veloso

DOI 10.22533/at.ed.95420220718

(03N = 1 ] 1o T - R 255

ANALISE FORMAL E PERCEPTIVA DE ELEMENTOS VAZADOS PARA ILUMINACAO NATURAL

Laralys Monteiro
Wilson Flério

DOI 10.22533/at.ed.95420220719

SOBRE A ORGANIZADORA.......cocottriinserrsssssrsssss s s ssss s s sssssss s sasssss s sassassssassansesassn 272

INDICE REMISSIVO ....ooeeeeeeeeeeeeeeeeeeesesssessssssssessssssssssesssessssssssssesnsssnssssessssssssssssnssssesasesanes 273




CAPITULO 19

ANALISE FORMAL E PERCEPTIVA DE ELEMENTOS
VAZADOS PARA ILUMINACAO NATURAL

Data de aceite: 05/07/2020
Data de subimissdo: 06/05/2020

Laralys Monteiro
Universidade Presbiteriana Mackenzie

Sé&o Paulo — SP
http://lattes.cnpq.br/0833622040342058

Wilson Flério
Universidade Presbiteriana Mackenzie

Sao Paulo — SP
http://lattes.cnpq.br/2268543062941592

RESUMO: A pesquisa se inicia com a producao
de modelos teste nos software Rhinoceros e
Autocad, seguida de impressao 3D, como forma
de familiarizagdo com o elemento vazado. Em
seguida é iniciada a etapa de modelagem dos
cobogo0s selecionados, no software Grasshoper,
a partir de compreensao propria das geometrias
e baseado nas informacdes coletadas no inicio
da pesquisa. Paralelamente a esta producao
segue a impresséo 3D de cada modelo, analise
de resultados e defeitos gerados pela maquina,
problemas de modelagem e boa qualidade
de impressdo. Em uma etapa seguinte foram
elaborados cobogbés de criagdo propria,
curvilineos; com o intuito de comparacgéo, desde

Arquitetura e Urbanismo: Abordagem Abrangente e Polivalente

a modelagem paramétrica mais complexa,
passando pela dificuldade de impressao 3D,
até os efeitos de luz e sombra gerados por elas.
PALAVRAS-CHAVE: Modelagem paramétrica.
elementos vazados. iluminagao natural.

FORMAL AND PERCEPTIVE ANALYSIS
OF HOLLOW ELEMENTS FOR NATURAL
LIGHTING

ABSTRACT: The
production of test models in Rhinoceros and

research starts with the

Autocad softwares, followed by 3D printing,
as a way of getting familiarized with the
hollow elements. Then the modeling phase
of the selected cobogds is started, using
the Grasshoper software, based on its own
understanding of the geometries and the
information collected at the beginning of the
research. In parallel with this production, the 3D
printing of each model is followed by analysis
of results and defects generated by the printing
machine, modeling problems and printing
quality. In a next step, curvy cobogds were
elaborated with the purpose of comparison,
considering facts that range from the most
complex parametric modeling, considering the
difficulty of 3D printing, to the effects of light and

shadow generated by them.

Capitulo 19



http://lattes.cnpq.br/0833622040342058
http://lattes.cnpq.br/2268543062941592

KEYWORDS: Parametric modeling. hollow elements. natural lighting

11 INTRODUCAO

Os cobogo6s sao além de alternativa de controle de incidéncia de luz utilizados como
elementos plasticos na composicao arquitetbnica. A pesquisa aborda o emprego deste
elemento vazado em residéncias paulistas visando estudar a composicado projetada
entre 0 cobogd, a iluminacdo natural e seus efeitos de sombra gerados. Os objetos da
pesquisa sao a Residéncia Sumaré, do arquiteto Isay Weinfield; a Residéncia Jardins,
do escritorio CR2 Arquitetura; e a Residéncia no Morumbi, do arquiteto Oswaldo Bratke.
Os elementos vazados selecionados foram produzidos parametricamente e modelados
fisicamente, tendo seus estudos de iluminacdo e sombra realizados pelo software
Sketchup. Os cobogés tiveram seus parametros alterados com a finalidade de gerar
familias semelhantes onde fosse possivel estudar as variagdes e efeitos causados por
profundidades, formas, aberturas e incidéncia luminosa. Como complemento a este
estudo, foi incorporada uma produgcao de cobog6s de criagdo propria, com o objetivo
de comparacédo de formas e volumes, sombras e efeitos a partir da luz e da modelagem
paramétrica. A pesquisa é concluida com relatério da percep¢ao de relacao entre forma e
composicao com iluminacgao e efeitos de sombra, o que foi possivel através da modelagem
paramétrica e suas alteracdes de parametros.

2 | REFERENCIAL TEORICO

A historia da arquitetura permite fortes indicios que o homem buscou criar condicbes
de habitabilidade usufruindo dos recursos naturais como a ventilagdo, a paisagem,
a acustica e a luz. As diferentes culturas e civilizagbes obtiveram ao longo do tempo
diversas experiéncias para aproveitar ao maximo estas condi¢des principalmente a
iluminacédo. (BENEVOLO, 2012). Um dos exemplos mais significativos é o da arquitetura
arabe, que utilizavam de paredes vazadas para a filtrar da luz e permitir entrada de
ventilacdo e privacidade aos ocupantes. O cobogd foi marcadamente incorporado
na arquitetura residencial brasileira a partir da década de 1950. Nota-se que 65% dos
edificios construidos durante os anos de 1960 e 1979 possuem cobogds como elemento
de vedacdo (PAULERT, 2012). Torna-se uma caracteristica da arquitetura brasileira da
época, remetendo a um Brasil moderno mas retendo principios culturais (muxarabis) e
sendo apropriados para nosso clima tropical. Feitos normalmente de cimento e tijolo no
inicio, passaram a ser produzidos também em ceramica e outros distintos materiais, e
consequentemente torna-se um elemento externo na arquitetura; permitindo ao mesmo

tempo uma certa permeabilidade visual e privacidade. Sua producéao evolui no decorrer

Arquitetura e Urbanismo: Abordagem Abrangente e Polivalente Capitulo 19




do tempo, deixando de ser feita exclusivamente de médulos ceramicos, e passando a
integrarem planos continuos com aberturas ritmadas, formando uma espécie de textura
compositiva (BRUAND, 2002).

Juntamente a isso caminha a evolugdo do estudo da iluminac&o natural no Brasil.
Em um clima quente como o brasileiro é dificil conciliar a entrada de luz com a barragem
da radiagao solar. Foram adotadas diversas formas como brises, marquises e venezianas;
mas destaco o uso dos elementos vazados pois sua evolugdo apresenta caracteristicas
peculiares como a aplicacdo estética e outros usos empregados ao longo do tempo. A
iluminacao é um fator de extrema importancia na composicao e percepc¢ao dos espacgos até
os dias atuais. No interior de uma edificagc&o existem trés fatores de influéncia: a quantidade
de luz vinda do exterior, a propor¢céo de luz admitida pelas janelas e a quantidade de
reflexdo interna (ARAUJO;GONCALVEZ;CABUS, 2007). Consequentemente a iluminacéo
esta diretamente relacionada com a atividade desenvolvida naquele ambiente e por isso
deve ser estudada e investigada durante o processo projetual. A iluminagao, quando
corretamente utilizada, oferece melhores condi¢cdes para o ambiente além de reduzir
gasto energético artificial. A ma distribuicdo de aberturas e posicionamento destas sem
um estudo prévio de orientacdo sdo causadores da iluminagédo inadequada nos espacos
internos, e, desta forma pode afetar o desempenho dos usuarios destes.

Com o crescente numero de pessoas que permanecem nos ambiente construidos, é
preciso equilibrar o potencial luminoso da regido com as condi¢des visuais dos usuarios. A
pele de um edificio atua como filtro entre as condicdes externas e internas para controlar
a entrada do ar, do calor, do filtro, da luz, dos ruidos e dos odores. (OLGYAY, 2013).
A excessiva quantidade de luz que atinge as areas proximas as aberturas ou mesmo
a posicao do sol em determinados horarios resulta em desconforto e obriga o uso de
persianas ou outros recursos para eliminar o ofuscamento, bloqueando o contato com
o exterior (FIGUEIREDO, 2011). A luz natural traz beneficios a saude, assim como
fornece a sensacao psicologica do tempo (CORBELLA; YANNAS, 2003), no entanto sua
aplicacao deve ser controlada, funcionando como um complemento a iluminacéao artificial
(FIGUEIREDO, 2011). A utilizacdo de elementos vazados, além de reduzir o consumo
energético, pode diminuir a carga térmica, evitar problemas de ofuscamento e contrastes
e fornecer iluminagcéo mais satisfatéria do que a artificial.

Estes elementos além de dissiparem os raios solares possuem funcao estética;
segundo Olgyay (2013), muitos deles servem somente para a fungéo plastica, mas outros
exercem também a funcéo técnica de controle luminoso. Os cobog6s criam diversos
padrdes de formas na configuracdo de planos, além disso possibilitam ritmo a fachada
ao contrario das aberturas padrbes em volumes maci¢cos e pesados. Este mecanismo
arquiteténico possui finalidade de redirecionar os raios solares pelo ambiente protegendo
contra a incidéncia direta porém mantendo a iluminagéo. Os cobogds, como também séo
chamados os elementos vazados, sédo além disso fatores de entrada de ventilagcdo. Os

257

Arquitetura e Urbanismo: Abordagem Abrangente e Polivalente Capitulo 19



elementos vazados desenham a sombra nos pisos e paredes, um efeito que transforma
todo o ambiente para quem o vé desde o exterior e interior. No decorrer da noite, a
luz artificial atravessa os vaos do interior para o exterior, tornando a arquitetura uma
espécie de luminaria urbana. Pelo fato da luz ser um dos elementos fundamentais na
caracterizacao do espaco, ela deve ser concebida junto com o projeto e ndo posterior a
ele.

A pré andlise da opgcao de projeto é um aspecto fundamental para as decisbes
dos arquitetos, pelo fato de ndo necessitar construir para comprovar a eficiéncia de tal
opcao. Recentemente tanto a fabricagcdo quanto os desenhos em arquitetura estado sendo
questionados pela tecnologia digital pois permite, pela manipulagdo de parametros, a
personalizacdo e otimizacéo de solugdes na producédo. A qualidade final do projeto esta
relacionada com a qualidade da investigacao durante o processo de desenvolvimento
deste. “ In architecture, problems in design often affect many levels of project, and often
they are difficult to define” (GRUBER, 2011 apud MARQUES, 2013).

Embora o parametrismo tenha suas origens em meados de 1990, foi recentemente
que avangou e se desenvolveu. O parametrismo é utilizado em todos os campos da
arquitetura, desde o design de interiores até a escala urbana, pois € capaz de gerar
formas complexas e juntamente investigar solucdes previamente durante o processo de
elaboracao projetual. A modelagem também permite tanto a abordagem do todo como
da parte componente, ou seja, pode-se estudar o médulo do elemento e também seu
conjunto a ser formado no final, podendo portanto avaliar as possiveis composicdes que
melhor atingem o objetivo projetual. A modelagem paramétrica resume-se em uma ideia
simples de dimensdes que se ligam por variantes (parametros) que quando alterados a
geometria construida se atualiza instantaneamente. Com esta modelagem foi possivel
fazer alteracGes rapidas e imediatas de analise de projeto que sdo um avango muito grande
em relagcdo aos desenhos manuais ou em CAD. Além disso permite simulacédo e estudo
de visual, composicao, transparéncia e iluminacédo da face que nao seriam possiveis de
serem feitos tdo rapidamente de outros modos. A prototipagem rapida produz resultados
para serem documentados no estagio inicial de projeto fundamentais para o processo.
Sao modelos onde predominam as geometrias, simples ou elaboradas que aumentam o

conhecimento de projeto e seu processo de construcao.

31 METODOLOGIA

Na pesquisa foram adotadas as seguintes etapas e fases:
Fase de levantamento bibliografico:

1. Levantamento bibliografico buscando referenciais tet6ricos sobre iluminacédo
natural, elementos vazados e modelagem paramétrica.

2. Levantamento de dados sobre os objetos escolhidos para a investigacdo da

Arquitetura e Urbanismo: Abordagem Abrangente e Polivalente Capitulo 19




geometria e iluminacédo natural.

Fase de modelagem e impressao:

1. Producdo dos primeiros modelos de criacdo propria em Autocad seguido da
impresséo 3D dos mesmos.

2. Producéao paramétrica em Rhinoceros + Grasshopper dos modelos escolhidos para
modelagem, seguidos de impressao 3D dos mesmos.

3. Producéo de modelos curvos de criacdo propria em Rhinoceros + Grasshopper
seguidos de impressao 3D dos mesmos.

Fase de anélise e estudo dos objetos
1. Simulacgéo de luz e sombra pelo software Sketchup.
2. Comparacéo de resultados e estudos dos modelos impressos e ensaios fotograficos.

3. Alteracao de parametros dos modelos desenvolvidos para investigacao de formas
e sombras geradas.

4 | RESULTADOS E DISCUSSOES

As andlises dos estudos serdo feitas a partir dos processos de produc¢éo, contemplando
resultados negativos e positivos, dificuldades e obstaculos. Desde a modelagem até a
simulacéao final, serdo analisadas as investigacbes e métodos de producédo, passando
pelas etapas de modelagem, impresséao 3D, fotografias e simulagdes; destacando o modo
como foram feitas e obtidas.

A modelagem paramétrica:

Residéncia Jardins

2 S — —ﬁ‘_h
- —— o 7] 1 F< B
[ mcm— e, o a2 G-
= et - S )
g S

(o wieg| ) \ b QRAETSS2RLE .""I = F e

Algoritmo para elaboragéo do elemento vazado da Residéncia Jardins.

Arquitetura e Urbanismo: Abordagem Abrangente e Polivalente Capitulo 19




Algoritmo Modelo

; oble
B S
Etapa 01 e &

Etapa 02

Etapa 03

Etapa 1: Cria-se um ponto (comando Point) e o mesmo é movido (comando MOVE)
no eixo x. Os pontos sao unidos por uma linha (comando Line) e com o comando Divide
Curve sao estabelecidos pontos nesta linha criada.

Etapa 2: Em seguida esses pontos da curva sdo movidos no eixo Y(comando Move)
e é formada uma curva com o comando Interpolate Curve, orientado pelo plano criado na
base com o comando Horizontal Frame.

Etapa 3: Por fim, o modelo de peca fabricado previamente no Rhinoceros é
transformado em Brep no Grasshopper (comando Brep - set one Brep). Em seguida com
o comando Orient ele é copiado no plano de trabalho estabelecido nas etapas anteriores e
movido (comando Move) no eixo Z de acordo com o parametro estabelecido pelas Séries.

Comentérios: O modelo é de facil compreenséao, porém a geracéo de parametros nao
permite muita diversidade, além da necessidade da produ¢do do modulo em Rhinoceros
e nao em Grasshoper.

Arquitetura e Urbanismo: Abordagem Abrangente e Polivalente Capitulo 19




Residéncia Morumbi

Algoritmo para elaboragéo do elemento vazado da Residéncia Morumbi.

Algaoritmo

Modelo

Etapa 01

Etapa 02

Etapa 03

Etapa 04

Etapa 05

Arquitetura e Urbanismo: Abordagem Abrangente e Polivalente

Capitulo 19




Etapa 1: Na primeira etapa de modelagem do cobogd inicio com a definicdo dos pontos
que limitam o plano do elemento vazado por meio do comando Point aliado a parametros
que permitem mové-los nos eixos X, Y e Z. Na sequéncia une-se 0s pontos limite com
o comando Surface, conectando-o com o comando /sotrim responsavel pela divisao da
superficie de acordo com os parametros em X e Y. Por fim, o comando Desconstruct Brep,
pontuando as intersecc¢des entre as divisdes estabelecidas.

Etapa 2: Com o comando List Item conectado ao Brep da etapa anterior € possivel
numerar os pontos de interseccao em uma determinada ordem. Em seguida, com o
comando Evaluate Surface associado ao comando MD Slider € possivel orientar um plano
de trabalho para os retangulos determinados pelos pontos de interseccgao.

Etapa 3: Com o comando Scale associado a um parametro foram criados novos
pontos em relagdo ao plano de trabalho estabelecido anteriormente. Esses pontos podem
aumentar ou diminuir a escala de abertura de acordo com os parametros. Com o comando
Polyline cria-se a ligagao entre os pontos da abertura, e com o comando Explode tornamos
cada linha individual. Uma opc¢ao € a alteracdo dos parametros do comando Amplitude
associado ao comando Move, responsaveis pelo deslocamento dos pontos para fora da
superficie, criando saliéncias.

Etapa 4: Associamos o0 Explode anterior ao comando List ltem, que estabelece ordem
para as linhas de unido dos pontos da abertura. Unindo essas linhas pelo comando Edge
Surfaces criamos o plano onde estara a abertura.

Etapa 5: Ao subtrair a superficie criada correspondente ao limite de abertura da
superficie da parede total obtemos as perfuracbes correspondentes aos elementos
vazados e com o comando Extrude criamos a espessura da parede de cobogés.

Comentarios: Modelo de facil compreensao e facil modelagem, obtendo um algoritmo
pequeno e objetivo, sem complexidade de elaboracéo.

Residéncia Sumaré

Algoritmo para elaboragéo do elemento vazado da Residéncia Morumbi.

Arquitetura e Urbanismo: Abordagem Abrangente e Polivalente Capitulo 19




Algoritmo Modelo

Etapa 01 i = — JF (4

Etapa 02 : - /i w..
—a o
2R Rt |

Etapa 03 e .

Etapa 1: Cria-se um ponto (comando Point) € 0 mesmo é moviOdo(comando Move)
no eixo x. Os pontos sao unidos por uma linha (comando Line) e com o comando Divide
Curve séao estabelecidos pontos nesta linha criada.

Etapa 2: Em seguida esses pontos da curva sdo movidos no eixo Y(comando Move)
e é formada uma curva com o comando Interpolate Curve, orientado pelo plano criado na
base com o comando Horizontal Frame.

Etapa 3: Por fim, o modelo de peca fabricado previamente no Rhinoceros é
transformado em Brep no Grasshopper (comando Brep - set one Brep). Em seguida com
o comando Orient ele é copiado no plano de trabalho estabelecido nas etapas anteriores e
movido (comando Move) no eixo Z de acordo com o parametro estabelecido pelas Séries.

Comentarios: Modelo de facil compreensao, porém modelagem do médulo realizada
em Rhinoceros e ndo em Grasshoper. Pouca diversidade de parametros.

Modelos de criacao Random

Algoritmo para elaboragéo do elemento vazado do modelo Random

Arquitetura e Urbanismo: Abordagem Abrangente e Polivalente Capitulo 19




Algoritmo Modelo

Etapa 01

Etapa 02

Etapa 03

Etapa 04

Etapa 1: Estabelecimento de pontos com o comando Point associados a parametros
com possibilidade de movimentacao em X, Y e Z. Une-se 0os pontos com o comando
Interpolate Curve e em seguida com o comando Ruled Surface une-se as curvas criando
uma superficie.

Etapa 2: Com o comando /sotrim a superficie é dividida de acordo com os parametros
e com o comando Descontruct Brep os pontos de interseccdo sao determinados. Com
o comando List Item os pontos sdo ordenados € com o comando Evaluate Surface é
estabelecido o plano de orientacédo nas divisdes da superficie.

Etapa 3: Com o comando Scale foram escalonados os pontos de interseccdo em
relacéo ao plano de orientagcao, com o comando Polyline sao unidos os pontos por linhas
e com o comando Explode as linhas sao separadas individualmente, e com o comando List
Item, as linhas sao ordenadas. O comando Random permite aleatoriedade mas aberturas
com a alteracéo dos parametros.

Etapa 4: Com o comando Evaluate Surface € possivel obter pontos nas linhas
criadas anteriormente variando de acordo com parametros. Tais pontos sdo conectados
aos pontos iniciais do comando Desconstruct Brep pelo comando Surface criando as

Arquitetura e Urbanismo: Abordagem Abrangente e Polivalente Capitulo 19




aberturas variadas de acordo com o0s parametros e com o0 comando Brep é possivel tornar
as superficies uma unidade.

Comentérios: Algoritmo de dificil elaboracéo, diversidade de parametros possiveis,
possibilidade de angulacdo da circunferéncia e aprendizado de novos comandos com
maior complexidade.

Modelo de criacao Voronoi

Etapa 01

Etapa 02

Etapa 03

Etapa 04

Arquitetura e Urbanismo: Abordagem Abrangente e Polivalente Capitulo 19




Etapa 05 155 k

Etapa 1: Criacdo de um ponto (comando Point), em seguida move-se a cdpia no eixo
Z e cria-se uma linha de ligacédo entre eles. Em seguida a linha é copiada e movida no
eixo X (Move).

Etapa 2: Com o comando Divide Curve as linhas sdo segmentadas em pontos. Em
seguida os pontos sdo movidos com o comando Move no eixo Y, e através do comando
Graph Maper plugado a parédmetros e ao comando Range é possivel criar curvatura
variavel no eixo Y. Em seguida os pontos sao unidos pelo comando Interplolate Curve.
Com o comando Loft cria-se uma superficie a partir das curvas estabelecidas.

Etapa 3: Em uma segunda fase cria-se com o comando Retangle, um retédngulo
partindo do ponto estabelecido inicialmente (seguindo os pardmetros das linhas criadas
no eixo Z no processo anterior). Com o comando Populate 2D cria-se uma série de pontos
aleatérios dentro do retédngulo criado anteriormente. Com o comando Voronoi, criam-se
células em volta dos pontos estabelecidos anteriormente com o Populate. Com o comando
Offset é possivel dar espessura as linhas de divisa das células criadas.

Etapa 4: A partir do voronoi produzido na etapa anterior, cria-se uma superficie com
o comando Boundary Surface, e 0 mesmo processo se repete a partir do offset realizado
nas arestas das células. Com o comando Region Difference subtrai-se da superficie do
Voronoi a superficie das arestas, formando entao células vazadas e arestas cheias. Com
o comando Extrude no eixo Z cria-se a espessura das paredes das células vazadas.

Etapa 5: Com o comando Geometry as arestas criadas sao transformadas em uma
geometria. A partir dessa geometria cria-se uma caixa com o comando Bounding Box
e em seguida plugamos o comando Box Components. A partir da superficie criada na
vertical pelas curvas, com o comando Twisted Box é criada uma “caixa” correspondente a
volumetria da curva, e plugamos a ele o mesmo Box Components. Por fim, com o comando
Box Morphy é possivel rebater a geometria criada na base ao volume estabelecido no eixo
Z pela curva.

Comentarios: Algoritmo de grande dificuldade de elaboragdo, possibilidade de
diversos paréametros, aprendizado de novos comandos e alternativas de elaboracéao de

combinacgdes.

Impressao 3D e fotografias

A partir da impresséo 3D e das fotos tiradas é possivel destacar o limite da maquina
Felix Printer em relacao aos elementos propostos para impresséo. Sao itens de dificuldade

Arquitetura e Urbanismo: Abordagem Abrangente e Polivalente Capitulo 19



para aimpressora: Aberturas pequenas e irregulares, curvaturas muito intensas, espessura
muito delgada, proporcdo de altura e tamanho da base da peca e angulagdes. Isso &
notavel nos elementos produzidos, pois em alguns detectamos falhas no desenho das
aberturas, geracado de suporte na impressao do modelo com dificil remocé&o e defeitos nos
desenhos. Nos primeiros modelos propostos como teste obtivemos melhor resultado pois
eram planos e com menos complexidade de aberturas e volumes. Podemos considerar
esta fase da pesquisa como uma experiéncia em relacdo a complexidade dos volumes
projetados, em um software que nos permite tal desenvolvimento, e a transformacéo em
objeto real através da impresséo 3D. E notavel a dificuldade de concretizagdo de uma idéia
virtual; sera que este limite da maquina em atender aos desenhos complexos realizados
pelos softwares se estende para a concretizacdo de objeto em tamanho real? Ou sera
apenas uma falha a ser investigada e resolvida da impressao 3D?

Imagem: Cobogo teste 01 Imagem: Cobogo teste 02 Imagem: Cobogo teste 03
Fonte: Foto pelo autor, 2016 Fonte: Foto pelo autor, 2016 Fonte: Foto pelo autor, 2016

Imagem: Cobogé teste 04 Imagem: Residéncia Imagem: Residéncia
' Jardins Morumbi
Fonte: Foto pelo autor, 2016
Fonte: Foto pelo autor, 2016 Fonte: Foto pelo autor, 2016

Imagem: Cobog6 Voronoi

Imagem: Residéncia Imagem: Cobogd Random

5 Fonte: Foto pelo autor, 2016
Sumaré Fonte: Foto pelo autor, 2016 P

Fonte: Foto pelo autor, 2016

Comentarios: Foi possivel concluir que a modelagem paramétrica impde dificuldades
para a impressao 3D, assim como, por mais simples que seja sua geometria, a espessura

e a dimenséo da peca séo fatores fundamentais para a boa qualidade da impresséao.

267

Arquitetura e Urbanismo: Abordagem Abrangente e Polivalente Capitulo 19



Angulacbes e irregularidades volumétricas sdo fatores que mais geram defeitos no
prototipo. Portanto, os modelos planos (como os das residéncias escolhidas) possuiram
melhor resultado do que os de criagdo sinuosa. Com relacao aos testes realizados com
o modelo de criagcdo Voronoi, o intuito era descobrir se existe a possibilidade de imprimir
um mesmo modelo de formas diferentes. O teste 1 foi gerado deitado na Iamina e com
geracao de suporte. O defeito foi a dificil remo¢do do modelo em relacdo ao suporte
gerado. O teste 2 foi gerado em pé em relacdo a lamina e sem gerar suporte. O defeito
obtido a ma qualidade do acabamento das aberturas, havendo falhas nas angulacdes.
Em ambos os casos os modelos foram gerados, porém com dificuldade maior que os
elementos planos selecionados anteriormente.

Simulacao: iluminacao e sombras

Apéds simular iluminacdo nos elementos produzidos parametricamente, € possivel
perceber que alguns ndao seriam adequados para desempenho térmico e controle de
incidéncia de luz; ja outros se apresentam em melhor condicdo de atender a esses
aspectos. Como constatado no levantamento bibliogréafico realizado no inicio da pesquisa,
0s elementos vazados podem sim ter funcéo de reducao de gasto energético, tanto para
controlar entrada de luz quanto de ventilagdo; mas também podem ser apenas objetos da
estética da arquitetura. Tendo como exemplo os cobogds modelados, os que apresentam
menores aberturas seriam os mais adequados para uso de controle de iluminagao, pois
apesar a maior quantidade de vazios, a dimenséao deles favorece a filtragem da luz.
Enquanto aqueles onde as aberturas se apresentam em menor quantidade porém em
maior dimenséo, sdo menos aptos para desempenho térmico, e mais adequados para
volumes estéticos.

Figura 1: Modelo Voronoi Figura 2: Modelo Voronoi Figura 3: Residéncia

Morumbi
Fonte: Foto pelo autor, 2016 Fonte: Foto pelo autor, 2016
Fonte: Foto pelo autor, 2016

Arquitetura e Urbanismo: Abordagem Abrangente e Polivalente Capitulo 19




i el e S

i

Figura 6: Residéncia

Figura 4: Residéncia Figura 5: Residéncia Jardi
Morumbi Jardins ardins
Fonte:Foto pelo autor, 2016 Fonte: Foto pelo autor, 2016 Fonte: Foto pelo autor, 2016

Figura 7: Residéncia Figura 8: Residéncia Figura 9: Modelo Random
Sumaré Sumaré Fonte: Foto pelo autor, 2016
Fonte: Foto pelo autor, 2016 Fonte: Foto pelo autor, 2016

Com relacédo ao parametrismo, pode-se perceber que uma simples alteracdo na
curvatura da “parede” é capaz de alterar as sensacgoes de luz e sombra (ex.: figuras 6 e 8).
Outro ponto de analise foi a alteragcdo quanto as aberturas, mantendo a superficie plana,
percebe-se que ambos continuam com um desenho semelhante de sombra, porém o efeito
do desenho da abertura se altera(ex.: figuras 3 e 4). O mesmo conceito de raciocinio se
aplica ao aumento das aberturas, ndo em quantidade, mas em tamanho; a quantidade de
luz é muito maior que a de sombra em relacédo as geometrias de menores dimensdes(ex.:
figuras 1 e 2). Em alguns casos a conciliacdo entre um elemento curvo e a proposta de
muitas aberturas pode causar um efeito de luz e sombra um pouco ineficiente, pois a
curvatura é capaz de ocultar a entrada de luz das aberturas, ndo promovendo um desenho
e relagcao luz/sombra muito satisfatério, prevalecendo predominantemente a sombra (ex.:

figura 9).

51 CONSIDERACOES FINAIS

Como consideracbes finais é preciso destacar pontos favoraveis e desfavoraveis
no desenvolvimento da pesquisa, dificuldades, descobertas e alternativas para
solucionar obstaculos. Partindo do inicio do processo, a busca por informacdes sobre
os cobogos escolhidos foi dificultada pela falta de resposta dos escritorios em relacao
aos questionamentos da pesquisa. Porém, um viés que foi destacado como alternativa
importante foi o desenvolvimento destes a partir da propria compreensao das geometrias.
Alémdisso, foiincorporado ao desenvolvimento de estudo a elabora¢éo de outros elementos
além dos selecionados, com o intuito de acrescentar investigacbes de modelagem e

Arquitetura e Urbanismo: Abordagem Abrangente e Polivalente Capitulo 19



estudo de luz e sombra. Com relacdo ao aprendizado na modelagem paramétrica, €
preciso destacar a confirmagdo da importancia do modelo paramétrico na investigacéo
da geometria. A cada peca produzida, uma nova dificuldade de elaborar um algoritmo e a
possibilidade de gerar parametros diversos enriquece o estudo volumétrico e seu efeito
nos vazios dos elementos. Na producdo arquitetdnica isto merece destaque, pois é a
partir de investigacbes como estas que se pode confirmar expectativas em relagcdo a uma
ideia, sem esperar que ela seja construida. A impressao 3D também tem a acrescentar
neste aspecto, pois um prototipo em escala reduzida é capaz de nos concretizar uma
modelagem, conseguindo nos mostrar volumetria e realidade estética que néo é possivel
pela modelagem virtual.

A partir das fotos tiradas podemos analisar cada aspecto do modelo fisico, cada
defeito obtido na impresséo, e cada perfeicdo de compreensao da maquina em relagéo ao
que foi modelado. E a partir do modelo fisico que conseguimos compreender onde esta
a impossibilidade da peca se auto sustentar, e a espessura para que isso seja possivel;
as angulacbes de pecas curvas que criam dificuldade para a maquina desenvolver
precisando gerar suporte para que execute a impressado, porém nao favorecendo um
resultado adequado. Os limites da maquina foram testados, e a investigagdo favoreceu
para incentivar melhoras e questionamentos sobre a modelagem paramétrica em parceria
com a impressao 3D. Outro aspecto que merece destaque € a simulacdo com o plugin
Ladybug; € de grande dificuldade a instalac&o, o que acaba prejudicando estudos, como
o que foi proposto no projeto de pesquisa. Desta forma, sdo buscadas outras alternativas
para simular a iluminagcao, para que nao seja perdido o intuito da pesquisa. No caso, foi
adotado o Sketchup como forma de simular a relagdo luz/sombra proporcionada pelas
paredes geradas. A investigacdo se enriquece quando parametros séo gerados de modo
a comparar o que uma unica mudang¢a pode ocasionar em uma percepg¢ao espacial,
tanto para melhor quanto para pior. Isto é relevante no aspecto investigativo da producéo
arquiteténica, uma vez que através da facil alteracdo de pardmetros € possivel investigar
e obter resultados que nos permite tomar decisbes baseadas em fundamentacdes
experimentais.

Por fim, como concluséo do aprendizado com a pesquisa, destaca-se a importancia
da investigacado paramétrica para a arquitetura, como ja mencionado anteriormente; a
prototipagem como mecanismo de estudo e evolugcéo tecnoldgica; a simulagcéo de luz
e sombra como aspecto sensorial dos espagos e solucdo térmica e estética para a
arquitetura; e interface entre os diversos softwares para aprofundar uma pesquisa.

REFERENCIAS
ARAUJO, Mara Rubia; GONCALVES, Vanessa; CABUS, Ricardo. ANALISE DA ILUMINAGCAO NATURAL

A PARTIR DE ELEMENTOS VAZADOS. 2007. 7 f. Tese (Doutorado) - Curso de Arquitetura e Urbanismo,
Universidade Federal de Alagoas, Macei6, 2007.

Arquitetura e Urbanismo: Abordagem Abrangente e Polivalente Capitulo 19




BENEVOLO, Leonardo. Historia da Cidade. 5. ed. Sdo Paulo: Perspectiva, 2012.

BRUAND, Yves. Arquitetura contemporanea no Brasil. 4. ed. Sdo Paulo: Perspectiva, 2002.

CORBELLA, Oscar; YANNAS, Simos. Em busca de uma arquitetura sustentavel para os trépicos:
Conforto ambiental. Rio de Janeiro: Editora Revan, 2003. 288 p.

FIGUEIREDO, Erika Ciconelli de. Abordagem sustentavel da luz natural: Analise do desenho de véos e
eficiéncia dos vedos translicidos e transparentes em edificios das cidades de Sao Paulo, Berlim e Frankfurt
amMain durante as Ultimas décadasdo século XX e a primeira década do século XXI. 2011. 254 f. Dissertagcédo
(Mestrado) - Curso de Arquitetura e Urbanismo, Arquitetura e Urbanismo, Universidade Presbiteriana
Mackenzie, S&o Paulo, 2011.

MARQUES, Rui; ELQOY, Sara. Customized Cork Facade. 2013. 6 f. Dissertacdo (Mestrado) - Curso de
Arquitetura, Faculty Of Architecture, Delft University Of Technology, Delft, The Netherlands,, Netherland, 2013.

OLGYAY, Victor. Arquitectura y Clima: Manual de Diseno Bioclimatico para Arquitectos y Urbanistas.
Barcelona: Editorial Gustavo Gili, 2013.

PAULERT, Renata. USO DE ELEMENTOS VAZADOS NA ARQUITETURA: ESTUDO DE TRES OBRAS
EDUCACIONAIS CONTEMPORANEAS. 2012. 134 f. Dissertacdo (P6s- Graduacgao) - Curso de
Arquitetura e Urbanismo, Construgéo Civil, Universidade Federal do Parand, Curitiba, 2012. Disponivel em:
<http://acervodigital.ufpr.br/handle/1884/27454>. Acesso em: 06 set. 2016.

Arquitetura e Urbanismo: Abordagem Abrangente e Polivalente Capitulo 19



http://acervodigital.ufpr.br/handle/1884/27454

SOBRE A ORGANIZADORA

JEANINE MAFRA MIGLIORINI - Graduada em Arquitetura e Urbanismo pela Pontificia Universidade
Catdlica do Parana, em Licenciatura em Artes Visuais pela Universidade Estadual de Ponta Grossa
(UEPG), em Tecnologia de Design de Interiores e em Tecnologia em Gastronomia pela Unicesumar;
Especialista em Histéria, Arte e Cultura, em Docéncia no Ensino Superior: Tecnologia Educacionais
e Inovagéao e em Projeto de Interiores e Mestre em Gestéo do Territorio pela Universidade Estadual
de Ponta Grossa. Educadora hé treze anos, iniciou na docéncia nos ensinos fundamental e médio na
disciplina de Arte. Atualmente é professora no ensino superior da Unicesumar. Arquiteta e urbanista,
desenvolve projetos arquitetonicos. Escolheu a Arquitetura Modernista de Ponta Grossa — PR como
objeto de estudo, desde sua graduacéo.

Arquitetura e Urbanismo: Abordagem Abrangente e Polivalente Sobre a Organizadora 272



INDICE REMISSIVO

A

Abrigo Institucional 141, 142, 144, 146

Amazonia 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 93, 99

Analise Grafica 124, 127, 128, 139, 140

Arqueologia Industrial 1, 7, 8,9, 10, 11

Arquitetura 10, 19, 24, 33, 34, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 43, 44, 46, 47, 48, 49, 51, 52, 53, 57, 60, 62,
63, 66, 101, 104, 106, 108, 111, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127,
128, 129, 131, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 142, 144, 151, 152, 160, 161, 162, 163,
164, 165, 166, 171, 172, 173, 174, 177, 178, 179, 180, 186, 187, 204, 205, 206, 207, 213, 214,
215, 216, 218, 223, 224, 225, 228, 241, 242, 243, 245, 247, 248, 253, 254, 256, 258, 268, 270,
271, 272

Arquitetura Contemporanea 151, 152, 160, 162, 172, 271

Arquitetura Moderna 33, 37, 38, 39, 40, 41, 46, 47, 49, 51, 52, 53, 57, 66, 108, 137

Arquitetura Passiva 204, 205, 206, 207, 213, 214

Arquitetura Sustentavel 174, 177, 180, 186, 187, 215, 225, 228, 241, 242, 271

Arquitetura Vernacular 160, 161, 162, 163, 164, 166, 172, 173

B

Bairro-Jdardim 49, 59
Bambu 160, 161, 162, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173
Bioconstrugcbes 174, 175, 177

C

Certificagdo 165, 213, 216, 219, 220, 221, 222, 223, 225, 226, 229, 230, 231, 232, 235, 236, 239,
240, 241

Cinema 58, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 114, 115, 116, 176
Co-Living 243, 244, 245, 246, 247, 248, 251, 253, 254

Conservacao 1,2, 3,4,6,7,9,10, 11,12, 13, 15, 16, 17, 18, 19, 32, 39, 43, 111, 112, 160, 180,
205, 206, 209, 215

Construcdes Alternativas 174, 175

D

Desenvolvimento Cognitivo 141, 142, 147, 149
E

Edificacdo Comercial 204, 205

Arquitetura e Urbanismo: Abordagem Abrangente e Polivalente indice Remissivo




Eficiéncia Ambiental 174, 175

Eficiéncia Energética 174, 180, 181, 202, 204, 205, 206, 207, 208, 210, 211, 213, 214, 215, 216,
218, 219, 220, 222, 223, 224, 226, 238, 239

Elementos Vazados 209, 255, 256, 257, 258, 262, 268, 270, 271

Espacos Compartilhados 243, 248, 249

Estuque 19, 20, 21, 23, 24, 26, 29, 32

G

Geracao de Energia Renovavel 216, 218, 220, 224, 225

lluminacdo Natural 164, 174, 180, 182, 207, 209, 210, 211, 212, 214, 218, 222, 224, 231, 236,
255, 256, 257, 259, 270
Inclusédo Cultural 117, 119

Investigacdo em Arquitetura 124

M

Modelagem Paramétrica 126, 255, 256, 258, 259, 267, 270
Modelos Tateis 117, 123

N

Nivel de Eficiencia Del Usuario-Habitante 188

P

Patriménio Cultural 1,2, 3,6, 7, 8, 15, 16, 17, 33, 35, 53, 163

Patriménio Industrial 1,2, 3,5,6,7,8,9, 10, 11, 12, 15, 17, 18

Processo de Projeto 124, 133, 134, 135, 137, 140, 177, 207, 236

Projeto Arquiteténico 162, 166, 173, 174, 177, 180, 181, 183, 184, 185, 186, 187, 204, 205, 207,
208, 214, 243, 251

Projeto Corporativo 228

Pueblos Indigenas 67, 69, 72, 74, 78, 80, 83, 89, 99, 100

Q
Qualidade Ambiental 228, 229, 231, 232, 235, 237, 240, 241, 253

R

Restauracéo 1, 2, 3, 4,5,6,7,10, 11,12, 13, 15, 16, 17, 18

Arquitetura e Urbanismo: Abordagem Abrangente e Polivalente indice Remissivo




S

Sustentabilidade 162, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 180, 183, 184, 186, 187, 220, 222, 223, 224,
225, 226, 228, 229, 231, 253

T

Técnica Construtiva 160

\'}

Vegetagcédo 59, 60, 62, 141, 142, 143, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 163
Vivienda Tradicional 80, 81, 93, 94, 97, 98

VA

Zero Energia 216, 218

Arquitetura e Urbanismo: Abordagem Abrangente e Polivalente indice Remissivo




Atena

Editora
Ano 2020

www.atenaeditora.com.br &
contato@atenaeditora.com.br e
@atenaeditora
www.facebook.com/atenaeditora.com.br 3



Atena

Editora
Ano 2020

www.atenaeditora.com.br &
contato@atenaeditora.com.br e
@atenaeditora
www.facebook.com/atenaeditora.com.br [}





